
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
    Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, 

      Terzo Settore, Pari Opportunità, Antidiscriminazione e Violenza di Genere
                                                    LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

Avviso  pubblico per  il  finanziamento  di  iniziative  e  progetti  di  rilevanza  regionale  promossi  da  
organizzazioni  di  volontariato  e  associazioni  di  promozione  sociale  per  la  realizzazione  di  attività  di  
interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo di programma 2019 – 

Liquidazione saldo contributo in favore dell’Associazione Solidanime ETS e Variazione impegno.
CUP G21H23000050001

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;
VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;
VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante ”Regolamento     di  
attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;
VISTA la legge n. 2 del 22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023”. Legge di   stabilità re-
gionale”pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023;
VISTA la legge n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”,  
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023;
VISTO  il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha adottato il “Piano  
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 2022/2024;
VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, di cui alla 
Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;
VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di responsabile del  
Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e  
violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali alla dott.ssa Felicia Guastella;
VISTA la  legge  06  giugno  2016,  n.106,  recante  “Delega  al  Governo  per  la  riforma  del  Terzo  settore,  
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, con il quale si è provveduto  
al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore;
VISTO  l’articolo  72  del  citato  codice  disciplina  le  modalità  di  funzionamento  ed  utilizzo  del  fondo  per  il  
finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito dall’articolo 9, comma 1, lettera g) della citata 
legge  06 giugno 2016, n.106, promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e 
fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;
VISTO  l’articolo  73  del  codice  disciplina  le  ulteriori  risorse  finanziarie  statali  specificamente  destinate  al 
sostegno degli enti  del Terzo settore, già afferenti  al Fondo nazionale per le politiche sociali,  con particolare  
riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale; 
VISTO   l’atto indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  D.M. 166 del 12/11/2019 recante 
l’individuazione degli obiettivi generali,  delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili 
attraverso il Fondo di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie  
specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’articolo 73 del Codice medesimo che 
assegna alla Regione Siciliana € 2.220.047,00;
VISTO   l’Accordo di Programma  sottoscritto dalla Regione Siciliana il 22/04/2020 con il quale all’articolo 6 il  
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del programma con un finanziamento di  €  
2.220.047,00;
VISTA la nota prot. 2400 del 9/02/2022 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali concede alla 
Regione Siciliana la proroga del termine dell’accordo di programma 2019 al 31/12/2022; 
VISTO il D.D.G. 976 del 22/06/2022 di approvazione dell'Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative e  
progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale  
per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art.  5 del codice del terzo settore- Accordo di  

anna.valguarnera
Casella di testo
DRS 2677 DELL'08.10.2024



programma 2019;
VISTO  il D.D.G. n. 70 del 24/01/2023/Servizio 5 di approvazione della graduatoria definitiva distinta per i due 
obiettivi generali, di cui agli allegati A e B dello stesso atto;

VISTO il D.D.G. n. 537 del 20/03/2023/Servizio 5, con cui si procede all’impegno complessivo della somma di €  
2.199.508 sul capitolo 183815 del Bilancio della Regione siciliana, a favore dei soggetti del Terzo settore, di cui 
alla graduatoria approvata con il D.D.G. n. 70 del 24/01/2023/Servizio 5;

VISTA   la nota prot. 11501 del 22/03/2023, con la quale si comunica all’Associazione Solidanime ETS, con sede  
legale a  Palermo, Via Cilea n.11, che lo stesso ente è stato collocato utilmente nella graduatoria approvata con 
DDG. n. 70 del 24/01/2023, per la concessione di un contributo pari ad € 45.600,00, per la realizzazione del  
progetto “L'Arte Libera”;

VISTA la  nota  prot.n.  14050 del  05.04.2023,  con  la  quale  l'Associazione  Solidanime ETS ha  trasmesso  la 
documentazione prevista  dall'art. 11 e  dall'art. 15 dell’allegato “A” del  D.D.G. n. 976 del 22/06/2022, entro  
giorni 30 dalla ricezione, con l’istanza di erogazione I tranche di contributo;

VISTE  le  note prot.  16525  del  27/04/2023,e  prot.n.17776  del  04.05.2023  con  cui  si  chiede  integrare  la 
documentazione già inoltrata e prevista ai fini dell'erogazione della 1° tranche 80% del finanziamento concesso;

VISTE  le note di risposta dell’Associazione Solidanime ETS  inviate con PEC n.17589 del 02/05/2023, PEC 
18118 del 04.05.2023, con le quali è stato trasmesso quanto previsto per l’erogazione; 

VERIFICATA  la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta al fine della liquidazione 
dell’80% del contributo concesso;

VISTO  il DRS n. 1570 del 08/06/2023 di liquidazione  della somma di  €36.480,00,  I trance,  pari all’80% del 
contributo concesso in favore dell’Associazione Solidanime ETS con sede legale  a Palermo via Cile n. 11-  CF. 
97251620825, giusto impegno assunto con  D.D.G. n. 537 del 20/03/2023/Servizio 5;

VISTA la PEC del 12.06.2024 con la quale l’ Associazione Solidanime ETS trasmette la richiesta di saldo del 
contributo  e  la  documentazione  di  rendicontazione  dello  stesso,  come  previsto  nelle  Linee  guida  per  la 
rendicontazione delle spese dei Fondi Terzo Settore, inviate ai beneficiari dei finanziamenti;

VISTA la richiesta di integrazione del Servizio 5, prot. n.35953 del 26/07/2024;

VISTA la  PEC  del  26.08.2024  dell’  Associazione  Solidanime  ETS  di  trasmissione  integrazione  atti  della 
rendicontazione; 

VERIFICATA  la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta al fine della   liquidazione 
del saldo del contributo concesso;

                        VISTO  il certificato di non inadempienza n.202400003940506 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate  Riscossione;

VISTO il certificato  Inps n. 41456783 del 20.06.2024 dal quale si evince che l’Associazione Solidanime ETS 
risulta “Regolare” nei confronti di INPS d INAIL;

CONSIDERATO  che dalla rendicontazione finale si evince che le spese effettivamente sostenute a valere sul 
contributo  regionale  ammontano  ad  €44.685,00  di  cui  €36.480,00  già  liquidati  e  pagati  con  la  I  tranche  di  
contributo;
RITENUTO pertanto  di  poter  liquidare  e  autorizzare  il  pagamento  della  somma  di  €8.205,00  a  saldo  del 
contributo  concesso  all’ Associazione  Solidanime  ETS con  sede  legale  a  Palermo  via  Cile  n.  11-  CF. 
97251620825,  per la  realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore- 
Accordo di programma 2019;
RITENUTO di disporre la variazione di riduzione dell’impegno della somma residua di €.9.120,00 , assunta sul 
capitolo 183815 con D.D.G. n. 537 del 20/03/2023/Servizio 5 in favore dell’ Associazione Solidanime ETS con 
sede legale a Palermo via Cile n. 11- CF.  97251620825, della somma di €915,00;

DECRETA

Art.  1 -  Per  quanto  in  premessa  indicato,  è disposta  la  liquidazione  della somma di  €8.205,00,  a  saldo del 
contributo concesso, in attuazione del  D.D.G. n.976 del 22/06/2022,  a valere sul capitolo 183815 del Bilancio 
della Regione Siciliana esercizio 2023, (Voce di spesa U.1.04.04.01.001) in favore dell’Associazione Solidanime 
ETS con sede legale a Palermo via Cile n. 11- CF.  97251620825, giusto impegno assunto con  D.D.G. n. 537 del 
20/03/2023/S5.

Art. 2 - E’ disposta la variazione di riduzione di  impegno della somma residua di €9.120,00, assunta sul capitolo 
183815 con D.D.G. n. 537 del 20/03/2023/Servizio 5 in favore dell’Associazione Solidanime ETS con sede legale 
a Palermo via Cile n. 11- CF.  97251620825, della somma di €915,00.

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ Assessorato della Famiglia, Politiche 
sociali e del Lavoro, ai sensi dell’ art. 9 della legge regionale 15/04/2021 n.9 e sarà pubblicato sulle  pagine web  
del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione Siciliana, ai sensi delle normative vigenti.

       La Dirigente del Servizio 5        
     D.ssa Felicia Guastella


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
	Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali


		2024-10-01T13:24:21+0200
	FELICIA GUASTELLA




